晋开大教函〔2021〕78 号

2021年实地教学检查反馈意见

根据山西开放大学《关于开展2021年综合教学检查工作

的通知》（晋开大教务字〔2021〕38号）文件精神和《关于

开展山西开放大学2021年实地教学检查工作实施方案》（晋

开大教函〔2021〕64号）文件要求，教务处于10月18日---21

日组织实地教学检查小组对部分市开大（分校）及省直属学

习中心进行了实地检查，现就总体情况通报如下：

一、检查整体情况

所查市开大（分校）及省直属学习中心能够重视年度实

地教学检查工作，按要求组织自查，努力整改上年度教学检

查发现的问题，按要求完成自检并提交报告。

（一）主要工作进展

1. 所查市开大（分校）及省直属学习中心持续深入学习

习近平总书记重要讲话精神， 围绕立德树人根本任务，创新

思政课程与课程思政教学模式。 整个办学体系思想政治教育

（ 以下简称 “思政教育”） 与意识形态工作呈现新风貌。

2.所查市开大（分校）及省直属学习中心能够落实总部

学历教育“创优提质”的战略思想，落实“立德树人”的根

本任务，落实思政课程的教学组织与实施，落实治乱、治学、

治考工作。各项教学常规工作开展正常。

（二）存在问题

1.教师队伍的质量和数量亟待提升

集中体现在教师的配置与办学规模和专业设置不相适应，

师生比失衡。突出表现在教师数量不足，专业水平、信息化素

养不能满足教学需求，导致网上教学团队落实推进缓慢，教学

过程落实不足，影响教学团队建设与运行效果。

2.国开学习网有效参与度有待提高

国开学习网应用方面，有效教学与学习行为数据有所增

长，但整体有效参与度依然不高。主要表现为网上有效学习行

为不足，学习深度不够，教师对学生利用学习网进行学习的指

导不充分，网上教学资源的利用率有待提升。

3.教学过程落实程度有待提升

存在形考作业、实践作业评阅不规范现象，纸质形成性

考核作业未经认真评阅随意评分的现象比较普遍；补修课教学

环节普遍薄弱；

4. 综合实践和课程实践环节的落实不够

突出表现是部分单位缺少实践环节学期工作安排或工作

方案；部分实训基地仍未有效开展实践教学。

5.毕业生档案管理和毕业生用人单位满意度调查工作有

待进一步规范，提高完成率。

6.部分单位管理规范、工作条例等制度性文件缺失。

（三）建议

1.要引进人才充实队伍，不断健全专兼职结合的教师队

伍，关注教师专业发展，建立健全教师教育教学评价制度，加

强教师队伍能力提升工作，采取切实措施促进教师成长。

2.所查各单位应进一步完善网上教学制度，关注教学质

量因子、网上教学检查等核心指标，注意引导学生充分利用学

习网资源，通过激励、奖惩制度，引导师生有效互动。评阅教

师需按要求规范形考作业批阅。

3．督促毕业生尽快完成毕业生满意度调查工作。

4．规范学生档案

山西开放大学教务处

山西广播电视大学教务处代章

2021年11月17日